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PREFACE

Speciation, a continuous process leading to evolution of separate species, which are

reproductively isolated from each other, is a central tenet of contemporary evolutionary

biology. Hybrid zones, i.e. areas where distinct populations meet, hybridize and exchange

genes, present ideal opportunities to get insights into the origins and mechanisms of this

amazing evolutionary process. During my studies I have been focusing on behavioural

genetics, being interested in how differences in behaviour of different species may contribute

to their speciation. I have capitalized on advantages of the mammalian model organism – the

house mouse – which, owing to the knowledge of its genome sequence, existence of natural

hybrid zones between subspecies and to ease with which it can be kept and bred in captivity,

may be seen as a unique evolutionary model to address and solve basic speciation questions.

The primary goal of this thesis was to describe and test a potential role of behavioural

isolation, more specifically the divergence of subspecies-specific signals and associated

preferences as a prezygotic barrier contributing to the speciation between two house mouse

subspecies Mus musculus musculus and M. m. domesticus. The hypotheses behind the aims

listed below have been tested in natural populations as well as using wild-derived inbred

strains.

The thesis is based on four scientific papers, hereafter referred to as Supplement 2–5,

representing successive solving of partial aims described below. Two of these papers have

been published in peer reviewed journals, one was accepted to Behavioural Processes and one

to BMC Evolutionary Biology. A part of the Introduction, concerning the house mouse as a

model for genetic and evolutionary studies and summarising the results presented in

Supplements 2–5, is based on a review article accepted for publishing in Acta Musei

Moraviae (Supplement 1).

The aims of the study were as follows:

Using behavioural (Supplement 2) and molecular (Supplement 5) analyses, to

test the role of salivary Androgen binding proteins, proposed to act as a signal leading

to assortative mating between both subspecies, in natural populations across a house

mouse hybrid zone.

To derive inbred strains representing both subspecies with sufficient genetic

and phenotype variability suitable for analyses of the genetic architecture of traits

potentially involved in speciation between both subspecies (Supplement 3).
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 To describe behavioural components participating in subspecies-specific

recognition by assessing the relative signalling potential of candidate subspecies-

specific signal compounds and their possible combined effect on assortative

preferences of two wild-derived inbred strains representing both subspecies

(Supplement 4).

Supplements:

Bímová, B. House mouse as a model for genetic and evolutionary studies. Folia Mendeliana,
Scientiae Naturales, supplementum ad Acta Musei Moraviae, in press. (Supplement 1)

Bímová, B., Karn, R.C. and Piálek, J., 2005. The role of salivary androgen binding protein in
reproductive isolation between two subspecies of house mouse: Mus musculus
musculus and Mus musculus domesticus. Biological Journal of the Linnean Society,
84: 349–361. (Supplement 2)

Piálek, J., Vyskočilová, M., Bímová, B., Havelková, D., Piálková, J., Dufková, P., Bencová,
V., Ďureje, Ľ., Albrecht, T., Hauffe, H. C., Macholán, M., Munclinger., Storchová, R.,
Zajícová, A., Holáň, V., Gregorová, S. and Forejt, J., 2008. Development of unique
house mouse resources suitable for evolutionary studies of speciation, Journal of
Heredity, 99: 34–44. (Supplement 3)

Bímová, B., Albrecht, T., Macholán, M. and Piálek, J. Signalling components of mate

recognition system in the house mouse, Behavioural Processes, in press. (Supplement
4).

Macholán, M., Baird, S.J.E., Munclinger, P., Dufková, P., Bímová, B. and Piálek, J. Genetic

conflict outweighs heterogametic incompatibility in the mouse hybrid zone? BMC
Evolutionary Biology, in press. (Supplement 5)

All behavioural analyses have been carried out at the Department of Population Biology,

Institute of Vertebrate Biology of the Academy of Sciences of the Czech Republic, Studenec.

The material used in my thesis and all manuscripts have resulted from a long-term

collaboration on the study of the Czech-Bavarian transect across the house mouse hybrid zone

involving the Institute of Animal Physiology and Genetics, ASCR, Brno; Biodiversity

Research Group, Department of Zoology, Charles University in Prague; and the Butler

University, Indianapolis, USA .
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Bímová, B., 2008. Behavioural and genetic study of premating isolation in the house mouse
hybrid zone. Ph.D. Thesis. Institute of Vertebrate Biology, Academy of Sciences of the Czech
Republic, Studenec and Department of Zoology, Charles University, Prague. 33 pp.
Supplements 1-5.

ABSTRACT

Behavioural isolation includes all differences in courtship behaviour that allow the
recognition and successful mating only within members of the same species and
therewith reduce the probability of maladaptive hybridization. It can be an efficient
barrier to gene flow between closely related taxa and contribute to or potentially
complete their speciation. An ideal opportunity to study the role of behavioural isolation
during the speciation process represent closely related or recently diverging taxa, where
the exchange of genes still occurs and the process of speciation was not achieved. The
house mouse can be seen as a unique model to address speciation genetic questions.
This species is a great laboratory animal with described genome sequence in one side
and with the natural hybrid zones between different mouse subspecies on the other hand.
In my thesis I studied the role of assortative mating leading to behavioural isolation
between two subspecies of the house mouse Mus musculus musculus and M. m.
domesticus in both natural populations from the Czech-Bavarian transect across their
hybrid zone as well as in the laboratory, using wild-derived inbred strains representing
both subspecies.
I found that there is a strong divergence in both the signal and preference parts of the
subspecies-specific recognition system between the two subspecies. I analysed the role
of salivary Androgen binding proteins (ABP) that have been proposed to act as a signal
leading to assortative mating between both subspecies. However, our results of both
behavioural and genetic studies did not fully confirm this hypothesis, indicating that
ABP are not in itself an efficient barrier to gene flow between both subspecies. ABP
may participate on a complex system of subspecies-specific recognition, probably in
transmitting the information between interacting animals in close contact. Contrary, long
lasting signals such as urine and faeces seems to be more important subspecies-specific
indicators and especially the former are proposed to be hot candidates for speciation
traits for future studies.
Based on our results we conclude that behavioural isolation in the house mouse hybrid
zone may play an important role as a barrier to gene flow and that this barrier is
asymmetric between both subspecies, involves both males and females and should be
seen as a complex of at least two different strategies: the assortative mating in one side
and male aggressiveness in the other. The extent to which both strategies participate on
the mouse speciation remains uncertain and needs further analyses mainly of the epi-
and genetic architecture of involved behavioural phenotypes. For that purpose we
prepared new wild-derived inbred strains representing genome of both subspecies with
sufficient genetic variability and differences in studied behavioural traits. These strains
represent a unique tool for speciation genetic studies and in combination with possibility
to test candidate speciation genes in natural conditions they offer an excellent
opportunity to get insights into genetic architecture of a complex behaviour and its role
in speciation.

Key words: speciation, behavioural isolation, hybrid zone, salivary Androgen binding
proteins, urinary signals, wild-derived inbred strains
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Bímová, B., 2008. Behaviorální a genetické studium prezygotické izolace v hybridní zóně
myši domácí. Disertační práce. Ústav Biologie Obratlovců, Akademie věd České Republiky,
Studenec a Katedra Zoologie, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha. 33 pp.
Dodatky 1-5.

ABSTRAKT

Etologická izolace zahrnuje veškeré, často ritualizované prvky chování obou pohlaví,
které umožňují rozpoznání příslušníků vlastního druhu na úkor ostatních a snižují tak
pravděpodobnost nevýhodného mezidruhového křížení. Schopnost rozpoznat
příslušníky vlastního druhu a přednostně se s nimi pářit může představovat silnou
bariéru toku genů mezi blízce příbuznými druhy a podílet se tak na dokončení jejich
speciace. Ideálním prostorem pro studium vzniku a mechanismu působení
reprodukčně izolačních bariér představují hybridní zóny, oblasti, kde dochází ke
kontaktu částečně izolovaných populací, jejich křížení a vzniku hybridního potomstva.
Díky svým vlastnostem ideálního laboratorního organismu, známé sekvenci celého
genomu a přítomnosti několika hybridních zón mezi jednotlivými poddruhy,
představuje myš domácí ideální modelový organismus pro speciačně genetické studie.
Ve své disertační práci jsem se zabývala významem etologické izolace při speciaci
dvou poddruhů myši domácí: Mus musculus musculus a M. m. domesticus. Odlišnost
poddruhově-specifických pářících signálů a schopnost výběrového páření byly
studovány jak v přírodních populacích podél česko-bavorského transektu napříč
hybridní zónou, tak u inbredních kmenů odvozených od divokých populací obou
poddruhů.
Slinné Androgen vážící proteiny (ABP) byly navrženy jako signály v poddruhově
specifickém rozpoznávání a prezygotické izolaci myší domácích. Výsledky

[…]


isolation (Dod et al., 2005; Macholán et al., in press – Supplement 5). Accordingly,

behavioural analyses did not revealed significant and consistent ABP-based homosubspecific

preferences in both allopatric and parapatric populations even though the whole pattern of

preferences were skewed toward homosubspecific ones mostly in M. (m.) musculus

populations. Moreover, the time spent by sniffing the homosubspecific ABP-signals was

longest in populations from the edges of the hybrid zone that may potentially indicate the

pattern of reinforcement acting on assortative mating in this part of the hybrid zone

(Bímová et al., 2005 – Supplement 2). Thus we can not reject the role of ABP, but it seems to

be only one element of a more complex signalling system, most probably acting in

transmitting the information between the animals in close contact (Bímová et al., in press –

Supplement 4). In addition, when compared to other potential signalling components saliva

and especially salivary ABP elicited weaker preferences than stimuli that have the capacity to

carry a signal for extended periods under natural conditions such as urine and faeces (Bímová

et al, in press – Supplement 4; Bímová, unpublished data). This finding corroborates results of

studies by C. Smadja and G. Ganem (Smadja and Ganem, 2002, 2005; Smadja et al., 2004,

Ganem et al., 2008) showing that subspecies-specific recognition occurs through urinary

signals and that this recognition have been reinforced after the secondary contact of the two

subspecies (Smadja and Ganem, 2005; 2008; Bímová, unpublished data). Thus it seems that

urinary pheromones, either volatiles coded for by MHC genes or carried and released by

major urinary proteins (MUPs), are the most important substances in mouse signalling

(Novotny et al., 2003; Brennan and Kendrick, 2006).
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Contrary to genetic similarity primarily manifested by MHC and background genes (Penn,

2002; Willse et al. 2006, Röck et al., 2007), polygenic and highly polymorphic MUPs may

present a more reliable identity signature (Hurst et al., 2005; Cheetham et al., 2007; Sherborne

et al., 2007; Thom et al., 2008) reflecting both genetic and temporal status information

(Stopka et al., 2007; Rusu et al., 2008). MUPs thus seem to be the most likely candidates for

subspecies-specific indicators (Beynon et al., 2007, Stopková et al., 2007). However, direct

confirmation of such a role of MUPs is still missing though recently species-specific

(Robertson et al., 2007) and subspecies-specific (Stopková et al., 2007) differences in

expression of MUPs and their concentration in urine have been described and analyses of

subspecies-specific MUP profiles in the house muse hybrid zone is in progress (Janotová,

unpublished data; Ganem, unpublished data).

Finally, when analysing the genetics of different components of assortative mating, we should

look also on the receptor part of the recognition system and to study possible differences

between mouse subspecies, which seems to be marginalised or avoided in most studies. In

mammals pheromones are perceived by two olfactory systems, the main olfactory system

(MOV) and the vomeronasal systems (VNS), both more or less used to process the odorant

information from the environment and conspecifics (Brennan and Keverne 2004; Grus and

Zhang 2008). Over the past several years more than a thousand of genes coding for odorant

receptors of both systems has been described in the mouse and some progress has been made

in the identification of their structure, expression and function (Rodriguez et al., 2002; Grus

and Zhang 2004; 2008). Using the advantage of growing genomic databases of a set of genes

involved in mouse olfactory communication, together with availability of wild-derived inbred

strains and advanced molecular and statistical techniques for analyses of natural populations,

open the door to studies on the molecular mechanisms and origins of subspecies-specific

pheromone communication. By linking genetics, chemistry and physiology on the one side

with ecology and evolution on the other, the mouse presents a unique model providing the

opportunity to unravel the genetic bases of such complex behaviour and its role in

reproductive isolation and speciation.
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CONCLUSIONS

In my thesis I studied the role of behavioural isolation as an efficient premating barrier

contributing to or completing the speciation between two house mouse subspecies, M. m.

musculus and M. m. domesticus. I found that there is a strong divergence in both the signal

and preference parts of the subspecies-specific recognition system between the two

subspecies. From the tested signal systems, salivary Androgen binding proteins do not seem

to act as an efficient barrier to noticeably impede the gene flow across the house mouse

hybrid zone, but they may participate in subspecies-specific recognition as transmitters of

information between interacting animals in close contact. Conversely, urinary signals elicit

significant assortative mating preferences and most probably may be the most important

subspecies-specific indicators. Especially recent growing evidence of the importance of major

urinary proteins (MUPs) supports the hypotheses that MUPs may present the hot candidates

for potential isolation traits. Interestingly, our results indicate that males may participate more

in behavioural isolation than females, contrary to a generally accepted view, males were the

more choosy sex in all performed experiments.

Based on our results I can conclude that behavioural isolation in the mouse hybrid zone may

play an important role as a barrier to gene flow; this barrier is asymmetric between both

subspecies, involves both males and females and should be seen as a complex involving at

least two different strategies: the assortative mating on the one side and male aggressiveness

on the other. However, the extent to which both strategies participate in the mouse speciation

remains uncertain and needs further analyses mainly of the genetic architecture of involved

behavioural phenotypes. For that purpose we prepared eight new inbred strains, derived from

wild populations sampled on both sides of the hybrid zone (one on the domesticus side and

two on the musculus side) representing genomes of both subspecies. The genetic and

phenotype analyses confirmed sufficient genomic variation between these strains and

subspecies-specific differences in phenotype traits potentially involved in reproductive

isolation (e.g. morphology, reproductive performance, and male sterility in crosses of two of

our strains with “classical” inbred strains, assortative mate choice preferences, male

aggression and in vitro immune response). Furthermore, on average 82% of 361 microsatellite

markers scored within these strains were diagnostic for either the musculus or domesticus

strains representing a dense genetic map of diagnostic markers regularly distributed across

whole genome. These strains may present a unique tool for analyses of quantitative trait loci
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(QTL) affecting phenotypes involved in reproductive barriers and help to unravel the genetic

basis of speciation.
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