Vyjádření školitele k disertační práci RNDr. Barbory Bímové.

o kariéře a osudu mnohých studentů biologie mohou rozhodovat mnohé ažtajemné okamŽiky.

Například' přítomnost jednoho slavného studenta biologie na lodi Beagle byla výsledkem krajně

nepravděpodobné shody náhod - tak nepravděpodobné, až vzn1ká podezŤení na zásah mágů (Terry

Pratchett - Věda na Zeměp\oše). Počátek kariéry a téma práce Barbory Bímové je podobným

sledem náhodných událostí. Jen jednou, bylo to roku 2000,jsem se účastnil semináře v aule na ulici

Trojická 11, kde jsme se domlouvali s kolegou Macholánem a Munclingerem na sluŽební cestu do

Francie. V celém seminámím zařízeni byla náhodou jediná osoba mluvící plynnou ťrancouzštinou.

Shodou okolností měla volný čas a mohla jet s námi a pomoci s tlumoěením. Během našeho pob1.tu

zce|a neěekaně se objevil na universitě v Montpellier americký prof. Robert Karn, který se vrátil

oproti předpokladu o týden dŤív z Dánska kvůli osobním neshodám s vedoucí terénních prací.

V tomto okamžiku ýčet sledu nahodilostí končí, neb celoŽivotní osudovou destinací prof. Kama je

studium genů ABP. A s tímto tématem diplomové práce také odjela studentka, která do té doby po

většinu večerů studovala etologické metody pro vysněné studium primátů v deštných pralesech

Afriky a jen náhodouzavíta|a onen osudný den do zaÍízeni v Trojické ulici.

Představovat Barboru Bímovou není těŽký úkol, pokud jste náhodou navštívili Zoologické dny

nebo seminéňe na universitách, kde všude pravidelně přednáší. Určitě se Vám vybaví osoba velice

komunikativní, která Vás se stejným zápalem seznámí jak s pruběhem rodinných oslav Vánoc, tak

s nejlepším postupem odslinění myší, aniž by se jednou zadthla na nánvl substance isoproperenol,

ktery v této metodice pouŽívá. Podobně jako techniky odebírání nejruznějších metabolických

derivátů savců, zv|ád|a Bara také široké spektrum molekulámích metod; vždy to však byly takové

postupy, kterých mohla využít pro pochopení mechanizmů v oboru' kteý si vybrala, a kterým je

biologie chování. od bakalařské práce aŽ po dnešní obhajobu se cíleně, a bez čekání na další

náhodné okarrržiky, vypracovala v platnou členku studenecké vědecké komunity. Úrovně, které

dosďrla" nejlépe dokládá kvalitou disertďní práce a svou obhajobou dnešního dne.

Cesta kterou jsme spolu jako školitel a student vtaztli, trvďa devět let a já věřím, Že se na své

da\ší, již sa:rrostatné vědecké cestě nezastaví. Poslední větou, kterou mohou jako její školitel

vyslovit, je,že doporučuji komisi, aby Barboře Bímové udělilatitulPh.D.

Ve Studenci, dne 8. prosince 2008